PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 февраля 2013 г.                                                                                     № 217
г. Тверь
О подготовке к проведению безаварийного пропуска
весеннего половодья на территории города Твери в 2013 году

          В целях своевременной и качественной подготовки органов управления, сил и средств городского звена Тверской территориальной подсистемы единой Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС) к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, недопущению людских и материальных потерь в период пропуска весеннего половодья в 2013 году

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
         1. Утвердить «План неотложных мероприятий по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории города в 2013 году» (далее по тексту – План мероприятий) (прилагается).
         2. Главам администраций районов в городе (Калачин В.Н., Радюк В.Г., Нагорнов М.А., Соколов М.Е.) в срок до 07 марта 2013 года:

        организовать разработку  и утвердить планы мероприятий по подготовке к проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на территории районов в городе;

         организовать работу комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администраций районов в городе;

          уточнить состав сил, средств и их готовность к выполнению мероприятий по пропуску весеннего половодья и ведению аварийно-спасательных работ.
           3. Департаменту благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города (Аракелов Б.А.):
организовать и подготовить мероприятия по пропуску паводковых вод;

в срок до 01 марта 2013 года разработать и утвердить у председателя КЧС и ПБ администрации города «План работ по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья на системе ливневой канализации магистральной уличной дорожной сети города Твери в 2013 году»  (далее по тексту – План работ);

 в срок до 07 марта 2013 года довести План работ до сведения глав администраций районов в городе, а также организаций, ответственных за выполнение работ;

          4. Управлению по делам ГО, ЧС г. Твери (Антонов А.О.):
         с началом весеннего половодья осуществлять постоянный контроль за паводковой обстановкой;

         определить состав оперативных групп для оценки реальной обстановки на территории города на период весеннего половодья;

довести постановление до сведения организаций, включенных в План мероприятий;

отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 20.05.2013 заместителю Главы администрации города (Насибуллин Д.И.).
5. Рекомендовать руководителям ОАО «Ростелеком» (Синюков В.П.), ООО «ТверьВодоканал» (Капустин Д.П.), ОАО «ТКС» (Плешаков В.А.), ОАО «Тверьоблгаз» (Тарасов С.В.), ООО «Тверьтепло» (Жучков А.В.), ФГБУ «Тверской ЦГМС» (Зимина Т.Ю.) организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий.
         6. МУП «ЖЭК» (Шевченко А.А.) совместно с МУП «Тверьгорэлектро» (Сульман М.Г.) обеспечить проведение своевременной откачки поверхностных вод у оголовков ливневой канализации в период подъема паводковых вод выше критических отметок.

         7. Департаменту финансов администрации города (Слобода О.И.) осуществлять финансирование указанных в Плане работ в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на 2013 год.

         8. Управлению информации администрации города (Завгородняя  Н.Н.) довести до населения информацию управления по делам ГО, ЧС г. Твери о правилах поведения и порядке действий при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с пропуском весеннего половодья.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
         10. Управлению информации администрации города Твери (Завгородняя Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
         11. Управлению информационных ресурсов и технологий администрации города  (Исаев А.В.) разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации города Твери в сети Интернет.
         12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери Насибуллина Д.И.
 Глава администрации города                                                                      В.М. Павлов
                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                               к постановлению

                                                                                                               администрации города Твери

   от «27» февраля 2013 № 217
План

неотложных мероприятий по подготовке к проведению безаварийного            пропуска весеннего половодья на территории города Твери в 2013 году

	№
п.п.
	Перечень мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.
	Внесение обновленной информации в паспорт территории города Твери и справочные данные для ЕДДС города Твери
	         До 11.03.2013
	Управление по делам

 ГО, ЧС г. Твери

	2.
	Проведение организационных совещаний с руководителями:

предприятий промышленности;

организаций торговли и питания;

подрядных организаций, ТСЖ, УК и др.  на тему «О мероприятиях по подготовке к пропуску весеннего половодья в 2013 году»
	До 01.03.2013
	Департамент экономики, инвестиций и промышленной политики,

управление потребительского рынка и контроля,

администрации районов

в городе

	3.
	Организация постоянного контроля за техническим состоянием гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных
	До 11.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС г. Твери,

администрация Московского района в городе

	4.
	Определение перечня объектов на территории районов в городе, которым угрожает подтопление, количества проживающего там населения.

Организация проведения подворовых обходов и инструктажей жителей в местах подтопления (выдача памяток населению)
	До начала весеннего половодья
	Администрации районов в городе

уличные комитеты в районах

 города

	5.
	Контроль за состоянием:

химически опасных объектов;

очистных сооружений, колодцев и скотомогильников;

хранилищ удобрений, свалок промышленных и бытовых отходов

с целью исключения попадания паводковых вод и возникновения заболеваний населения в зонах возможного подтопления
	         До 15.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС г. Твери;

департамент ЖКХ;

департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта,

 ООО «ТверьВодоканал»

	6.
	Организация работы оперативных групп управления по делам ГО, ЧС г. Твери, администраций районов в городе по контролю за обстановкой в ходе весеннего половодья, в том числе за работой гидропостов, состоянием ГТС и низководных мостов
	До 15.03.2013
	Администрации районов

в городе,

управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери,

департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города

	7.
	Определение порядка оповещения руководителей организаций, выделяющих личный состав и технику для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
	До 01.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери, ЕДДС города Твери,
ОДС департамента ЖКХ

 администрации города

	8.
	Организация круглосуточного мониторинга обстановки, сбора информации о прохождении весеннего половодья в ЕДДС города Твери и передачи информации в ЦУКС Главного управления МЧС России по Тверской области
	В период

половодья
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери,

 ОДС департамента ЖКХ

администрации города

	9.
	Определение порядка экстренного оповещения и информирования населения о складывающейся обстановке при угрозе и возникновении подтопления:

 через средства массовой информации; путем подомовых обходов;

с использованием автомобилей с сигнально-говорящими установками
	До 01.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери,

управление информации,

администрации районов в городе,

УМВД России по городу Твери

	10.
	Создание группировки сил и средств городского звена ТП РСЧС, предназначенных для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья.

Организация контроля готовности подрядных организаций к проведению работ.
	До 01.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери,

 администрации районов в городе

	11.
	Определение порядка и мест сбора сил и средств, порядка оказания помощи пострадавшему населению и проведения спасательных работ
	До 11.03.2013
	КЧС и ПБ администрации города,

Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери

	12.
	Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации
	До 01.03.2013
	Департамент финансов администрации города, управление по делам ГО, ЧС г. Твери

	13.
	Определение порядка эвакуации населения из зон подтопления
	До 01.03.2013
	Эвакуационные комиссии администрации города, администраций районов в городе,

управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери

	14.
	Уточнение состава эвакуационных комиссий и порядка их работы
	До 01.03.2013
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери

	15.
	Назначение ответственных за проведение эвакуации, жизнеобеспечение населения, старших на участках проведения работ
	До 01.03.2013
	Глава администрации города, главы администраций районов в городе

	16.
	Организация мер по защите и обеспечению жизнедеятельности населения в случае подтопления жилого сектора
	В период половодья
	Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери, департамент ЖКХ,
администрации районов в городе, управление потребительского рынка и контроля администрации города

	17.
	Обеспечение готовности пунктов временного размещения к первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения (теплом, горячим питанием, при необходимости одеждой и др. имуществом)
	До начала весеннего половодья
	Управление образования,

департамент ЖКХ,

МУП «Тверьобщежитие»,

управление потребительского рынка и контроля администрации города

	18.
	Обеспечение безопасности в местах подтопления, бесперебойной работы телефонных, сотовых  линий связи  и линий электропередач
	До начала весеннего половодья
	УМВД России по городу Твери,
ОАО «Ростелеком»,

МУП «Тверьгорэлектро»

	19.
	Организация очистки водоотводных канав, выпусков дренажных систем. Проведение осмотра и ремонта оголовков и выпусков труб ливневой канализации, запорной арматуры на оголовках, проверка наличия запасных частей и необходимых материалов для закрытия оголовков ливневой канализации
	До 15.03.2013
	Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города,

 МУП «ЖЭК»,

руководители управляющих

 компаний в районах города

	20.
	Организация подводки электропитания к насосам, установленным в местах откачки паводковых вод
	До начала половодья
	МУП «Тверьгорэлектро», ООО «ТверьВодоканал»

	21.
	Создание резерва передвижных насосных станций в количестве 2 единиц
	До начала половодья
	ООО «ТверьВодоканал»,

МУП «Тверьгорэлектро»,

МУП «ЖЭК»,

МУП «Тверьспецавтохозяйство»

	22.
	Проверка состояния затапливаемых участков инженерных сетей, выполнение при необходимости герметизации смотровых колодцев сетей водоснабжения, канализации, теплоснабжения и линий связи
	До начала половодья
	МУП «ЖЭК»,

ООО «ТверьВодоканал»,

ОАО «Ростелеком»,

ООО «Тверьтепло»,

 ОАО «ТКС»

	23.
	Организация учёта зданий, которые могут быть подтоплены весенними водами
	До начала и в ходе половодья
	Председатели КЧС и ПБ

 администраций районов в городе

	24.
	Организация проведения контроля за состоянием дюкеров

	В период

половодья

	МУП «Тверьгорэлектро»,

ОАО «Тверьоблгаз»,

ООО «ТверьВодоканал»,

 ОАО «Ростелеком»,

ООО «Тверьтепло»,

ОАО «ТКС»

	25.
	Обеспечение расчистки водоотводных канав и перепускных труб, расположенных на обслуживаемой территории, а также в районах частной застройки

	До начала
половодья

	Уличные комитеты,

председатели ТОС,

руководители МУП «ТДЕЗ»,

управляющих компаний, организаций всех форм собственности

	26.
	Обеспечение круглосуточного наблюдения уровня подъема воды на гидрологическом посту в Городском саду в период прохождения пика половодья

	На период половодья

	ФГБУ «Тверской ЦГМС»,

Управление по делам ГО, ЧС

 г. Твери, департамент

 благоустройства, дорожного

 хозяйства и транспорта

администрации города,

МУП «ЖЭК»

Начальник управления

по делам ГО, ЧС г. Твери                                                                          А.О. Антонов